
ACUERDO NUMERO 027 
(Noviembre 24 de 2005) 

 
 
 

POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA LOS ACUERDOS MUNICIPALES No. 
031 DE DICIEMBRE 23 DE 2003 Y 038 DE DICIEMBRE 19 DE 2004 Y SE 

DICTAN OTRAS DISPOSICIONES. 
 

 
EL CONCEJO MUNICIPAL DE PASTO EN USO DE SUS ATRIBUCIONES 
CONSTITUCIONALES Y LEGALES EN ESPECIAL LAS CONFERIDAS EN 

LOS ARTICULOS 313 Y 350 DE LA CONSTITUCION POLITICA Y EN LA LEY 
136 DE 1994 

 
 

ACUERDA 
 
ARTICULO PRIMERO:  Modificase parcialmente el Artículo Segundo del 
Acuerdo 031 de diciembre 23 de 2003, en lo referente al sector oficial, 
comercial, industrial y financiero, de acuerdo a las siguientes tablas y con base 
en el consumo de energía expresado en Kw/h, así: 
 
 
1.1  SECTOR OFICIAL 
 

 
 
 
 
 

 
1.2 SECTOR COMERCIAL E INDUSTRIAL 
 
USO RANGOS Kw/h VALOR 
Comercial e Industrial 0 - 54 1.400 
Comercial e Industrial 54,1 - 136 3.700 
Comercial e Industrial 136.1 - 407 11.000 
Comercial e Industrial 407,1 - 678 18.400 
Comercial e Industrial 678,1 – 1221 33.200 
Comercial e Industrial 1221,1 – 1628 44.300 
Comercial e Industrial 1628,1 – 1899 51.700 
Comercial e Industrial 1899,1 – 2171 59.000 
Comercial e Industrial 2171,1 – 2442 66.400 
Comercial e Industrial 2442,1 – 2714 73.900 
Comercial e Industrial 2714,1 – 4070 110.800 
Comercial e Industrial 4070,1 – 5427 147.700 
Comercial e Industrial 5427,1  158.300 
 
 

USO RANGO Kw/h VALOR 
S. Oficial 0 - 136 70.000 
S. Oficial 136.1 - 407 150.000 
S. Oficial 407.1 En adelante 180.000 



1.3 SECTOR FINANCIERO. 
 
USO RANGO Kw/h VALOR 
S. Financiero 0 – 54 132.000 
S. Financiero 54.1 – 136 159.000 
S. Financiero 136.1 en adelante 190.000 
 
 
2.  Los lotes pagarán por concepto de alumbrado público el 16% del valor del 
impuesto predial que conceden en forma anual, los cuales se pagarán con el 
impuesto predial. 
 
3.  Las entidades de socorro como la CRUZ ROJA COLOMBIANA, la 
DEFENSA CIVIL COLOMBIANA, EL CUERPO DE BOMBEROS 
VOLUNTARIOS, cancelarán por concepto de Alumbrado Público la suma de 
$8.000.00 pesos mensuales. 
 
4.  Los CENTROS DE ATENCIÓN INMEDIATA (CAI), cancelarán por concepto 
de Alumbrado Público la suma de $10.000.00 pesos mensuales. 
 
5.  Los hogares infantiles del ICBF, cancelarán por concepto de Alumbrado 
Público la suma de $10.000.00 pesos mensuales. 
 
6.  Otros usuarios que no se encuentran clasificados en el presente acuerdo 
pagarán la suma de $10.000.00 pesos mensuales. 
 
7.  No se cobrará por concepto de Alumbrado Público el prestado a los 
Polideportivos comunitarios. 
 
 
PARÁGRAFO PRIMERO.- En el sector rural solo se cobrará alumbrado público 
en el lugar donde se preste el servicio. 
 
PARÁGRAFO SEGUNDO.- Las tarifas establecidas para los estratos 
residenciales I, II, III, IV, V, VI, los lotes y el sector rural, que en la actualidad se 
están cobrando, se incrementarán con el IPC, a partir del primero (1) de enero 
del dos mil seis (2006). 
 
PARÁGRAFO TERCERO.- El estrato rural cobija únicamente a las viviendas 
ubicadas en dicho sector, Los demás usuarios que sean objeto del pago de la 
tasa de alumbrado público y que se ubiquen en el sector rural, deberán 
cancelar las tarifas establecidas en el presente acuerdo y de conformidad al 
uso. 
 
PARÁGRAFO CUARTO.- Las tarifas fijadas en este Artículo se incrementarán 
anualmente en el porcentaje establecido para el IPC. Este incremento al ser 
cuantía de difícil recaudo, su valor determinado luego del cálculo del porcentaje 
establecido para el IPC, se podrán acumular hasta que puedan ser valores a 
recaudar de manera efectiva. 
 



ARTÍCULO SEGUNDO: Derogase el literal referente al uso especial 
contemplado en el Artículo Segundo del Acuerdo 031 de Diciembre 23 de 2003 
y el Parágrafo Cuarto del Artículo Segundo del Acuerdo 038 de Diciembre de 
2004. 
 
ARTÍCULO TERCERO.- Las tarifas establecidas en el presente Acuerdo 
respecto al uso oficial, comercial, industrial y financiero, solo podrán ser 
incrementadas a partir del primero de enero de 2007, con base al IPC. 
 
ARTÍCULO CUARTO.- El presente acuerdo rige a partir de su sanción y 
publicación y entra en vigencia el primero (1) de enero del dos mil seis (2006). 
 
 

PUBLIQUESE Y CUMPLASE 
 

 
Dado en San Juan de Pasto, a los veinticuatro (24) días del mes de Noviembre 
del año dos mil cinco (2005). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LUIS ALFONSO BETANCOURTH                  INGRID LEGARDA MARTINEZ 
Presidente Concejo Municipal de Pasto           Secretaria General 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



POST – SCRITUM: LA SUSCRITA SECRETARIA GENERAL, DEL 
HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL DE PASTO. 
 
 

 
 

HACE CONSTAR: 
 
 

 
Que el presente Acuerdo No. 027 del 24 de Noviembre de 2005, fue aprobado 
en dos debates distintos así: 
 
Primer Debate:          31 de Octubre, 2, 4 y 8 de Noviembre de 2005, en 
Comisión de Presupuesto. 
 
Segundo Debate:       Inicia el 12 de Noviembre, continúa los días 14, 15, 16, 
17, 18, 21, 22 y 23 de Noviembre, y se realiza la aprobación total del proyecto 
de acuerdo el 24 de Noviembre del año 2005 en sesión ordinaria de la fecha. 
 
Dada en San Juan de Pasto, a los veinticuatro (24) días del mes de Noviembre 
del año dos mil cinco (2005). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INGRID LEGARDA MARTINEZ 
Secretaria General 

Concejo Municipal de Pasto 
 


